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Aký máme vzťah k ohováraniu a oso-
čovaniu?

Skúsme sa držať výroku Pána Ježi-
ša: „Čo nechcete, aby iní robili vám,
nerobte ani vy im.“ Ak nechceme, aby
nás niekto stále premieľal v ústach, tak
to nerobme ani my.

Zamyslime sa nad ôsmym Božím pri-
kázaním, ktoré Boh dal Mojžišovi na
hore Sinaj.

„Nebudeš krivo svedčiť proti svoj-
mu blížnemu.“

Toto prikázanie v živote je dosť často
podceňované. Aj Ježiš svojim učeníkom

Sila slova
hovorieval, aby boli pripravení na to, že
ich budú posudzovať, ohovárať aj krivo
svedčiť proti nim. Ale Ježiš nás svojím
životom učí, že vyrieknutie krivého

svedectva proti druhému sa tak na-
koniec obráti proti tomu, kto toto
svedectvo vydáva.

Určite sme sa aj my dostali do situá-
cie, že sme boli na strane odsúdených,
resp. na strane ohováraných, alebo po-
sudzovaných. Veľmi ľahko sa nám pri
stretnutiach ohovára, alebo, ako to zvyk-
nú mladí hovoriť, „konštatuje“ o osobe,
ktorá tam nie je prítomná. Ako som kde-
si čítal, jediné, čo sa nedá zastaviť, je
vystrelený šíp a povedané slovo. Slovo,
ktoré vypustíme z úst, sa už nedá vrátiť,

V piatok 8. decembra sa konali
v kultúrnom dome Vianočné trhy. Na
vianočnom pódiu sa predstavili deti
z krúžku „Dobrodružstvo so seniormi“,
deti z MŠ a ZŠ, ZUŠ Jánoš, detské
hudobné skupiny Hrušky a Trnky, FS
Hruštín, JDS Hruštín, FS Živáň a FS
Rosa – Rosička z Dolného Kubína a FS
Babín s vianočným predstavením „Šted-
rá večera“. Všetci vystupujúci si pripra-
vili pestrý vianočný program, plný spe-
vu, hudby, tanca, pekného slova, vinšov
a koledovania. Zaujali tak malí ako aj
veľkí a svojim programom prispeli k prí-
jemnej vianočnej atmosfére, ktorá sa
niesla celým sviatočným podujatím.
V kultúrnom dome sa predávali rôzne
dobroty, ručne vyrobené výrobky, via-
nočné ozdoby od domácich výrobcov,

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

(Pokračovanie na 10. str.)

Vianočné trhy

ale aj od výrobcov zo susedných dedín. Via-
nočnú kapustnicu, vianočný punč a detský
punč ponúkali pracovníčky obecného úradu
zdarma. Pre detičky bolo pripravené maľo-
vanie na tvár a rôzne dobroty a sladkosti.

Veľmi by sme chceli poďakovať všetkým,
ktorí ste prišli, ďalej predávajúcim, vystupu-
júcim a všetkým, ktorí sa podieľali pri organi-
zovaní tejto vydarenej akcie.

Tešíme sa hojnej účasti a veríme, že sa
uvidíme opäť o rok !

Soňa Zajacová
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Očami
starostu

Činnosť za rok 2023

Ak Pán nestavia dom, márne sa namáhajú tí, čo ho stavajú. Ak Pán
nestráži mesto, nadarmo bdejú jeho strážcovia.

Žalm 127,1

Fotovoltika
1/ Obec po 4-mesačnej projektovej prí-

prave a podaní žiadosti
bola úspešná a získa-
la 80 000 € na foto-
voltické panely na
kultúrny dom a mater-
skú školu.

2/ Vysúťažená firma z Ružomberka nám
namontovala fotovoltické panely na
materskú školu (52 kusov) a kultúrny
dom (52 kusov).

Detské ihrisko „Rodinkovo“
1/ Vysúťažená firma z Považskej Bystri-

ce nám osadila v parku pred školou
Hruštín - v parku detské ihrisko „Ro-
dinkovo“, na ktoré sme dostali cez vy-
pracovaný projekt finančné prostried-
ky v hodnote 45 000 €. Obec z vlast-
ných prostriedkov zainvestovala do
úpravy terénu a chodníkov v parku
sumou 10 000 €.

Informačný kiosk
1/ V centre obce bol osadený informač-

ný elektronický turistický kiosk. Náv-
števníci obce, ale i samotní občania
si môžu kliknúť na danú zaujímavosť
o obci a okolí, kde následne záujem-
ca získa o nich informácie. Obec zís-
kala z MAS ORAVA na tento projekt
15 600 €, spolufinancovanie obce
bolo 3 120 €.

Budova Magnum
1/ Pracovníci obce počas mesiaca ma-

rec 2023 vymenili staré drevené okná
na bývalej predajni v budove Mag-
num.

2/ Pracovníci obce počas mesiaca apríl
2023 nám urobili murárske práce
v obecnej budove Magnum.

3/ Pán J. Zajac so svojimi pracovníkmi
nám v obecnej budove Magnum pre-
robili a opravili vodovod a kanalizá-
ciu, po jednotlivých poschodiach.

4/ Pracovníci elektrikárskej firmy pána
J. Smidžára nám prerobili elektriku
v celej obecnej budove Magnum. Tak-
tiež bolo urobené nové meranie elek-
triky a rozdelené po jednotlivých pre-
vádzkach.

5/ Poslanci obecného zastupiteľstva
odsúhlasili v decembri prenájom
priestorov vrchného poschodia budo-
vy Magnum nájomcovi na podnikateľ-
skú činnosť - predajňa drogérie.

Denný stacionár
1/ Vysúťažená stolárska firma nám do

„Denného stacionára“ vyrobila a na-

montovala nový nábytok.
2/ Štyria kontrolóri z agentúry na kontro-

lu eurofondov nám skon-
trolovali preinvestova-
né financie denného
stacionára. Kontrola

bola bez akýchkoľvek
výhrad.

2/ Pracovníci drevárskej firmy pána
M. Zemenčíka nám do altánku vo dvo-
re denného stacionára urobili dreve-
ný stôl, 3 lavice a dve zásteny.

Jednota Dôchodcov
7. januára 2023 sa uskutočnila usta-

novujúca členská schôdza „Jednoty dô-
chodcov Slovenska“ v Hruštíne. Veľmi
pekne ďakujem pani Alene Šeligovej
a pani Márii Kaprálikovej za ich iniciatí-
vu založiť túto organizáciu. Veľmi si vá-
žim a ďakujem im, že dôchodcovia po-
čas roka boli veľmi aktívni a nápomocní
aj v obci pri rôznych brigádach. Taktiež
sa zapájali do rôznych kultúrnych aktivít
v obci spojených aj s ich spevom, napo-
sledy aj počas vianočných sviatkov
v kostole.
Verejná zeleň
1/ Obec podala na Úrad vlády žiadosť

na výsadbu verejnej zelene v centre
obce. Projekt výsadby nám pripravil
Ing. Ondrej Zajac.

2/ Obec na základe žiadosti dostala od
Úradu vlády dotáciu 3 890 € na vý-
sadbu verejnej zelene v centre obce.

3/ Pracovníci obce vysadili pred kosto-
lom vo Vaňovke a v centre obce
v Hruštíne okrasné jedličky.

4/ V rámci rozširovania zelene v obci
obec zakúpila a rozdala rodinám, kto-
rým sa narodilo dieťatko – ovocný, ale-
bo okrasný stromček na pamiatku,
podľa priania rodičov.

5/ Záhradný architekt Ing. O. Zajac nám
v dennom stacionári aj pred ním, ďa-
lej pri kaplnke sv. Anny na Výhone,
pri zastávke do Vaňovky a na cintorí-
ne v Hruštíne navrhol okrasné rastli-
ny a dreviny, ktoré vysadili pracovníci
obce.

Miestne komunikácie
1/ Vysúťažená firma SLOVKOREKT, a.s.

nám urobila novú asfaltovú cestu
v časti Kutina a v ulici Krátka. Obec
za túto cestu zaplatila z vlastných
ušetrených prostriedkov 112 050 €.

2/ Stavebná firma Slovkorekt, a.s. nám
poopravovala a zaasfaltovala výtlky
po miestnych komunikáciách.

3/ Pán O. Škunta nám so svojou techni-
kou upravil a spevnil časť novej miest-
nej komunikácie Pod Uhliskom.

4/ Pracovníci stavebnej firmy Žibek nám
v novej výstavbe Pod Uhliskom a na
ulici Veterná urobili rigoly na zvod
povrchovej vody.

5/ Pracovníci obce opravili schody od
pošty smerom ku materskej škole.

MKS
1/ Pracovníci obce vymaľovali šatňu za

javiskom v kultúrnom dome.
2/ Pracovníci obce v dvoch klubovniach

v kultúrnom dome položili novú dlaž-
bu, urobili nový sokel a tieto miestnosti
spolu s chodbou a sociálnym zaria-
dením vybielili.

Kultúra a šport
Ku tradičným kultúrnym a športovým

podujatiam, ktoré sa konajú každoroč-
ne v našej obci sa konali aj tieto poduja-
tia:
1/ Začiatkom roka sa v KD konal kon-

cert skupiny Kollárovci za účasti 600
divákov.

2/ Vo februári sa konala Batôžková
ostatková muzika, ktorej hlavným hos-
ťom bola Cimbalová skupina z Detvy

3/ V júni sa organizoval Koncert rapera
EGA

4/ Vystúpenie známej gospelovej spe-
váčky Simy Magušinovej na podujatí
Deň obce.

5/ V septembri sa konalo divadelné
predstavenie Ťapákovci v podaní zná-
mych slovenských hercov z Divadla
13 opona, na ktoré si zakúpilo lístky
440 divákov.

6/ Obec taktiež organizovala športovú
akciu Cyklotúra 5 hoľami a Rodinnú
cyklotúru

Športový areál Kutina – budova
1/ Pracovníci firmy Ing. J. Snováka nám

začali na jeseň rozsiahle rekonštrukč-
né práce v budove v športovom areá-
li Kutina. Tieto práce by sa mali ukon-
čiť do leta.

Rôzne
1/ Pán J. Drígeľ s pracovníkmi obce nám

opravil a pozváral prístrešok nad
vchodom do pošty.

2/ Vybratá firma nám urobila nové oplo-
tenie na ihrisku pri ZŠ Zamost.

3/ Povodie Váhu – Ružomberok nám na
základe žiadosti obce urobilo spevne-
nie brehov Hruštínky kameňom v časti
pri telocvični ZŠ Zamost.

4/ Pracovníci firmy pána Miroslava Šeli-
gu nám so svojou technikou postavili
stĺp na sušenie hadíc pri požiarnej
zbrojnici v Hruštíne a vo Vaňovke.

Cintorín Vaňovka a Hruštín
1/ Pracovníci firmy pána J. Zemenčíka

nám opravili oplotenie cintorína vo Va-
ňovke.
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2/ Pracovníci firmy pána M. Zemenčíka nám
v cintoríne v Hruštíne namontovali nový
dubový kríž s bronzovým korpusom Kris-
ta a s medeným prekrytím. Pôvodný kríž
poznačil čas a zlomil sa.

Vodovod a kanalizácia
1/ Oravská vodárenská spoločnosť, a.s.

Dolný Kubín nám dorobila vodovod, ka-
nalizáciu a výtlačné potrubie v novej časti
v ulici Pod Uhliskom. Zároveň boli uro-
bené aj vodovodné a kanalizačné prí-
pojky k stavebným pozemkom.

2/ Oravská vodárenská spoločnosť, a.s.
Dolný Kubín v časti Kutina – Dielnice nám
urobila prípojky vodovodu a kanalizácie
k stavebným pozemkom. Na jar budú po-
kračovať s ďalšími prípojkami.

Projekty
1/ Obec v spolupráci so ZŠ vypracovala pro-

jekt a zároveň podala žiadosť na bezba-
riérový prístup do ZŠ Výhon a prístavbu
interaktívnej učebne. Projekt zahŕňa re-
konštrukciu školského ihriska na Výho-
ne, vybavenie interaktívnych učební
a počítačovej techniky.

2/ Obec vypracovala projekt a stavebné
povolenie na detské ihrisko vo Vaňovke.

Betlehem
 Rezbári pán J. Šeliga a Ing. M. Hutira

nám vyrezali ďalšie sochy do Betlehema.
Elektrifikácia

V decembri pracovníci SSE Žilina nám
začali s elektrifikáciou ulice Klinok vo Va-
ňovke, kde je nová výstavba.

Vážení občania
Ocitli sme sa na prahu ďalšieho roka

a samozrejme bilancujeme uplynulý rok.
Hodnotíme, spomíname, rekapitulujeme.
Prežili sme 365 dní, ktoré boli naplnené
radosťou, úspechmi, ale ako to už
v živote chodí, aj bolesťou, starosťami
a prekážkami.

Dovoľte mi, aby som sa poďakoval
Vám všetkým, ktorí ste sa snažili v uply-
nulom roku akýmkoľvek spôsobom o to,
aby bol život v našej obci krajší a samo-
zrejme lepší. Osobitne sa chcem poďa-
kovať Pánu Bohu, že chod obce bol bez
problémov. O tento úspech sa spolu so
mnou zaslúžili moji zamestnanci a po-
slanci obecného zastupiteľstva. Veľmi
pekne sa chcem poďakovať aj nášmu
pánu farárovi PaedDr. Pavlovi Garbiaro-
vi, za duchovnú službu v našej farnosti,
ktorou sa máme možnosť rozvíjať po
duchovnej stránke. Moje poďakovanie
patrí aj pani riaditeľke Materskej školy
Bc. Marcele Očkajákovej a pánovi riadi-
teľovi Základnej školy Mgr. Petrovi Teťá-
kovi.

Želám všetkým občanom, aby súčas-
ťou Vašich životov boli len správni ľu-
dia, na ktorých sa budete môcť vždy
spoľahnúť, a ktorí budú pri Vás stáť
práve vtedy, keď to budete skutočne
potrebovať.

Prajem Vám a Vašim blízkym všetko
dobré, nech sa Vám splnia všetky Vaše
túžby a priania.

Robme všetci spoločne všetko preto,
aby naša obec Hruštín bola miestom,
kde chceme žiť plnohodnotný a spokoj-
ný život. Nech je miestom, kde sa
s hrdosťou a radosťou budú vracať
z rôznych kútov sveta naše deti, mies-
tom kde sa budú cítiť dobre.

V prichádzajúcom Novom roku 2024
Vám v mene svojom, v mene pracovní-
kov obecného úradu, ako aj všetkých
poslancov obecného zastupiteľstva pra-
jem veľa Božieho požehnania, sily, žela-
nie pevného zdravia, vzájomného poko-
ja, porozumenia a šťastia v každoden-
nom živote.

Starosta obce

Štatistika obce za rok 2023
Počet

sobášov
v roku
2023

Hruštín 13
Vaňovka 2
Spolu 15

Priemerný
vek v obci

Hruštín

  38,27

Časť obce Muži Ženy Spolu
Hruštín 1417 1381 2798
Vaňovka 196 197 393
SPOLU 1613 1578 3191

Stav a pohyb obyvateľov v roku 2023                  Časť obce Spolu
Hruštín Vaňovka

Počet obyvateľov k 31.12.2022 2788 390 3178
Obyvatelia prihlásení na trvalý pobyt 61 5 66
Počet narodených detí 34 2 36
z toho - chlapci 17 1

- dievčatá 17 1
Obyvatelia odhlásení z trvalého pobytu 64 1 65
Počet zomrelých obyvateľov 21 3 24
z toho - muži 12 2

- ženy 9 1
SPOLU 2798 393 3191
Úbytok obyvateľov +10 +3 +13

v mesiaci
január 2024
sa dožívajú

životných jubileí

JUBILANTI

Šeligová Helena
Ľubek Šimon
Hojo Augustín
Sedlár Ján
Vlžáková Zuzana
Ustaník Daniel
Drígeľ František
Kampošová Anna
Mikulášová Mária
Teťák Ján
Martvoň Jozef
Piňák Ján
Zemenčík Milan
Zemenčíková Mária
Jurovčíková Marta
Časová Otília
Matis Miloš
Poljaková Mária
Drígeľ Milan
Briš Miroslav
Jurovčíková Anna
Holubčíková Milada
Žilincová Eva
Katreníková Jana

Prišli medzi nás
Juraj Kurek
Ema Šošková
Zuzana Maťušová

Odišli od nás
Matej Hojo
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U z n e s e n i e   č. 71/2023
zo  zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 1: Otvorenie.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Účasť poslancov v počte: 8

Hlasovanie:
Za: 8 R. Kotúľ, JUDr. J. Macík, M. Očka-

ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing.
M. Škapec, D. Zemenčík, V. Žili-
nec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, D. Banasová,

Ing. I. Teťáková
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 72/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 2: Schválenie programu roko-
vania OZ.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Neschvaľuje:
Program podľa pozvánky.

Hlasovanie:
Za: 0
Proti: 8 R. Kotúľ, JUDr. J. Macík, M. Oč-

kaják, Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing.
M. Škapec, D. Zemenčík, V. Žili-
nec

Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, D. Banasová,

Ing. I. Teťáková
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 73/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 2: Schválenie programu roko-
vania OZ.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Program zmenený o znenie bodu č. 6 na
Zámenná zmluva medzi Obcou Hruštín
a Máriom a Máriou Tomáňovou a presu-
núť tento bod č. 6 za bod č. 15. Ostatné
body programu sa posunú.

Hlasovanie:
Za: 8 R. Kotúľ, JUDr. J. Macík, M. Očka-

ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing.
M. Škapec, D. Zemenčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, D. Banasová,

Ing. I. Teťáková
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 74/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 3: Prerokovanie žiadostí.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
V súlade s § 9a, ods. 15) písm. b. zákona
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí predbež-
ný súhlas na prevod pozemku parcela
EKN č.:
- 20183/3 ostatná plocha o výmere 100

m2, podiel 1/1, LV 3028, k. ú. Hruštín,
vo vlastníctve obce Hruštín, IČO:
00314501, Kultúrna 468/2, 029 52
Hruštín  zámenou za pozemok parce-
la:

- EKN č. 1619/2 orná pôda o výmere 548
m2, podiel 1/6, LV 3390,k. ú. Hruštín,
vo vlastníctve Tatiana Škapcová, bytom
Dielnice 15/6, 029 52  Hruštín s pod-
mienkou vypracovania znaleckého po-
sudku na obidve zamieňané parcely.

Hlasovanie:
Za: 8 R. Kotúľ, JUDr. J. Macík, M. Očka-

ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing.
M. Škapec, D. Zemenčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, D. Banasová,

Ing. I. Teťáková
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 75/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 3: Prerokovanie žiadostí.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Žiadosť Jozefa a Márie Kupčulákovej, De-
dina 33/42, 029 52  Hruštín o zámenu po-
zemkov CKN č. 1374/3 o výmere 20 m2 a
CKN č. 1374/4 o výmere 18 m2 s Obcou
Hruštín, Kultúrna 468/2, 029 52  Hruštín.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Ze-
menčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 76/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 4: Správa Hlavného kontrolóra
z vykonanej kontroly v MŠ Hruštín.

Berie na vedomie:
Správu Hlavného kontrolóra Obce Hruš-
tín z vykonanej kontroly v povinnom sub-
jekte MŠ Hruštín.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 77/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 5: Správa Hlavného kontrolóra
– kontrola plnenia uznesení Obecného
zastupiteľstva v Hruštíne za 1. polrok
2023.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Správu Hlavného kontrolóra Obce Hruš-
tín z kontroly plnenia uznesení Obecné-
ho zastupiteľstva v Hruštíne za 1. polrok
2023.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 78/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 6: Zmluva o zriadení vecného
bremena medzi SSD, a. s., Žilina a Ob-
cou Hruštín.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Zmluvu o zriadení vecného bremena me-
dzi Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri
Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina a Obcou
Hruštín, Kultúrna 468/2, 029 52  Hruštín.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0
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U z n e s e n i e   č. 79/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 7: Návrh zmien rozpočtu Obce
Hruštín na rok 2023.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Zmeny Rozpočtu Obce Hruštín na rok
2023 v nasledovných položkách: (pozri
tabuľku)

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,

Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Ze-
menčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 80/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 8: Návrh plánu kontrolnej čin-
nosti Hlavného kontrolóra Obce Hruštín
na 1. polrok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Schvaľuje:
Plán kontrolnej činnosti Hlavného kontro-
lóra Obce Hruštín na 1. polrok 2024.

Hlasovanie:
Za: 10D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:1 D. Zemenčík

U z n e s e n i e   č. 81/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.15.2023

                                                                                          schválený                        rozdiel                       upravený
Príjem – bežný rozpočet
111 003 Výnos dane z príjmov 1.276.443,00 € + 129.557,00 € 1.406.000,00 €
Príjem – finančné operácie
454 001 Z rezervného fondu  458.313,00 € - 348.345,00 € 109.968,00 €
Výdaj - bežný rozpočet
Program 1.1
633 013 softvér a licencie 2.500,00 € + 2.000,00 € 4.500,00 €
634 002 servis, údržba  2.000,00 € + 1.200,00 € 3.200,00 €
637 015 poistné 5.200,00 € + 12.000,00 € 17.200,00 €
Program 2.1
637 vybudovanie hydrantu 3.648,00 € + 3.000,00 € 6.648,00 €
Program 4.3
637 004 Odvoz PDO  65.000,00 € + 2.000,00 € 67.000,00 €
Program 6.2
633 monografia, bulletin 39.200,00 € - 30.000,00 € 9.200,00 €
Program 6.3
633 informačná vitrína 442,00 € + 1.500,00 € 1.942,00 €
642 členské príspevky 10.210,00 € + 1.000,00 € 11.210,00 €
Program 7.1
632 energie 60.000,00 € - 16.440,00 € 43.560,00 €
Program 12
Výdavky pre ZŠ Hruštín (návratná pôžička) 0,00 € + 13 958,00 € 13.958,00 €
Výdavky pre ŠJ Hruštín
610 Mzdy (vlastné)  15.000,00 € - 2.380,32 € 12.619,68 €
Výdaj-kapitálový rozpočet MŠ
713 004 škrabka na zemiaky 0,00 € + 2.380,32 € 2.380,32 €
Výdaj - kapitálový rozpočet
711 001 Nákup pozemkov 10.000,00 € - 7.000,00 € 3.000,00 €
41 717 002 Rekonš. šport. areálu Kutina 0,00 € + 123.928,00 € 123.928,00 €
46 717 002 Rek. šport. areálu Kutina 123.928,00 € - 123.928,00 € 0,00 €
46 717 001 IBV Kutina-Dielnice 127.832,00 € - 17.864,00 € 109.968,00 €
41 717 001 IBV Kutina-Dielnice 0,00 € + 17.864,00 € 17.864,00 €
46 717 001 Vybudovanie rigolov Pod Uhliskom 93.000,00 € - 93.000,00 € 0,00 €
41 717 001 Vybudovanie rigolov Pod Uhliskom 0,00 € + 93.000,00 € 93.000,00 €
41 717 001 Vodovod, kanal. Pod Uhliskom 6.644,00 € + 35.356,00 € 42.000,00 €
46 717 001 Vodovod, kanal. Pod Uhliskom 35.356,00 € - 35.356,00 € 0,00 €

Zmeny Rozpočtu obce Hruštín na rok 2023 v nasledovných položkách:
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K bodu č. 9: Návrh plánu práce Obce
Hruštín na rok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Plán práce Obce Hruštín na rok 2024.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 82/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 10: Návrh Rozpočtu MŠ Hruš-
tín na rok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Návrh Rozpočtu Materskej školy a Škol-
skej jedálne Hruštín na roky 2025 – 2026.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 83/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 10: Návrh Rozpočtu MŠ Hruš-
tín na rok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Rozpočet Materskej školy a Školskej je-
dálne Hruštín na rok 2024 .

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 84/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 11: Návrh Rozpočtu ZŠ Hruš-
tín na rok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Návrh Rozpočtu Základnej školy a Škol-
ského klubu detí Hruštín na roky 2025 –
2026.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 85/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 11: Návrh Rozpočtu ZŠ Hruš-
tín na rok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Rozpočet Základnej školy a  Školského
klubu detí Hruštín na rok 2024.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 86/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 12: Návrh Rozpočtu Obce Hruš-
tín na rok 2024, Návrh Rozpočtu Obce
Hruštín na roky 2025-2026.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Návrh Rozpočtu Obce Hruštín na roky
2025 – 2026.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Ze-
menčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 87/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 12: Návrh Rozpočtu Obce Hruš-
tín na rok 2024, Návrh Rozpočtu Obce
Hruštín na roky 2025-2026.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Rozpočet Obce Hruštín na rok 2024.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Ze-
menčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 88/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 13: Návrh Programového roz-
počtu Obce Hruštín na rok 2024, Návrh
Programového rozpočtu Obce Hruštín na
roky 2025-2026.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Návrh Programového rozpočtu Obce
Hruštín na roky 2025 – 2026.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo,R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Ze-
menčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali: 0

U z n e s e n i e   č. 89/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 13: Návrh Programového roz-
počtu Obce Hruštín na rok 2024, Návrh
Programového rozpočtu Obce Hruštín na
roky 2025-2026.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Programový rozpočet Obce Hruštín na
rok 2024.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo,R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,



1/20247

Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 90/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 13: Návrh Programového roz-
počtu Obce Hruštín na rok 2024, Návrh
Programového rozpočtu Obce Hruštín na
roky 2025-2026.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Odborné stanovisko Hlavného kontroló-
ra Obce Hruštín k návrhu Programového
rozpočtu Obce Hruštín  na rok 2024
a k návrhu Programového rozpočtu Obce
Hruštín na roky 2025 – 2026.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo,R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 91/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 14: Správa nezávislého audí-
tora z overenia účtovnej závierky
k 31.12.2022 a Správa nezávislého au-
dítora z overenia konsolidovanej účtov-
nej závierky a z overenia konsolidovanej
výročnej správy k 31.12.2022.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Berie na vedomie:
Správu nezávislého audítora z overenia
účtovnej závierky k 31.12.2022 a Správu
nezávislého audítora z overenia konsoli-
dovanej účtovnej závierky a z overenia
konsolidovanej výročnej správy
k 31.12.2022.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo,R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 92/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 15: Zámenná zmluva medzi
Obcou Hruštín a Máriom a Máriou Tomá-
ňovou.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Ruší:
Uznesenie č. 38/2023 zo zasadnutia
Obecného zastupiteľstva Hruštín konané-
ho dňa 26.05.2023.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 93/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 15: Zámenná zmluva medzi
Obcou Hruštín a Máriom a Máriou Tomá-
ňovou.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
V súlade s ust. § 9a zákona č. 138/1991
Zb. o majetku obcí prevod majetku obce
Hruštín, IČO: 00314501, Kultúrna 468/52,
029 52 Hruštín, titulom zámennej zmlu-
vy, ktorou sa vykoná zámena majetku
obce a to spoluvlastnícky podiel 1/1 na
pozemku parc. CKN č. 1866/5, orná pôda
o výmere 246 m2, k. ú. Hruštín, a  spolu-
vlastnícky podiel 1/1 na pozemku parc.
CKN č. 1866/3, orná pôda o výmere 347
m2, k. ú. Hruštín, v zmysle vyhotoveného
GP č.30216613-048/2023 vyhotoviteľom
Ing. Ferdinandom Bolibruchom, geode-
tom so sídlom Hattalova 341, 029 01
Námestovo, IČO: 30216613, autorizačne
overeného dňa 24.05.2023 Ing. Tiborom
Preťom a úradne overeného dňa
12.06.2023 Ing. Františkom Dzurekom na
Okresnom úrade Námestovo, katastrál-
ny odbor, pod číslom 582/2023, vo vše-
obecnej hodnote  určenej na základe zna-
leckého posudku č. 56/2023 vo výške
22.650,00 Eur, oproti zamieňanému spo-
luvlastníckemu podielu celkom 1/1 k po-
zemku parc. CKN č. 1849, orná pôda
o výmere 659 m2, v podielovom spolu-
vlastníctve zamieňajúcich: 1/ Tomáň Má-
rio r. Tomáň, Slnečná 938/28, Hruštín,
PSČ 029 52 (podiel 55305/65925) a 2/
Tomáňová Mária r. Mateková, Radzovka
551/43, Hruštín, PSČ 029 52 (podiel
10620/65925) vo všeobecnej hodnote
22.650,00 EUR určenej na základe zna-

leckého posudku č. 56/2023, ktoré sa
zamieňajú  ako „vec za vec“ s hodnotou
vzájomne ekvivalentných plnení, bez ná-
roku ktorejkoľvek zo zmluvných strán na
akékoľvek peňažné plnenie.
Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnos-
ťou, že cez pozemok parcela CKN č. 1849
je navrhované trasovanie kanalizačného
a výtlačného potrubia v rámci stavby IBV
Hruštín, lokalita Kutina-Dielnice, inžinier-
ske siete v zmysle Rozhodnutie Okres-
ného úradu Námestovo č. OU-NO-OSZP-
2016/015905 zo dňa 12.10.2016, teda
prevod majetku obce a zámena dotknu-
tých pozemkov je nevyhnutnou podmien-
kou územného a inžinierskeho rozvoja
obce Hruštín v súlade s jej územným plá-
nom. Z tohto dôvodu je v záujme obce,
nadobudnúť parcelu CKN č. 1849 do svoj-
ho vlastníctva.

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Ze-
menčík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 94/2023
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštínkonaného dňa 15.12.2023

K bodu č. 16: Interpelácie.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:
Schvaľuje:
Kúpnu zmluvu medzi kupujúcim Obec
Hruštín, Kultúrna 468/2, 029 52  Hruštín,
IČO: 00134501 a predávajúcimi Štefan
Blahút rod. Blahút, a Lucia Blahút, rod.
Šeligová, obaja bytom Pod brehom 208/
1, 029 52  Hruštín. Predmetom kúpnej
zmluvy je prevod vlastníckeho práca k
nehnuteľnostiam, nachádzajúcich sa v k.
ú. Hruštín a evidovaných Okresným úra-
dom Námestovo, katastrálnym odborom,
LV č. 6008 a to k:
- pozemku, CKN parcela č. 1543/3, za-

stavaná plocha a nádvorie o výmere
28 m2

- pozemku, CKN parcela č. 1543/4, za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere
32 m2

Hlasovanie:
Za: 11D. Banasová, Ing. P. Časo, R. Ko-

túľ, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková D. Zemen-
čík, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomný:0
Nehlasovali:0

Ing. Štefan Sedlár
zástupca starostu obce
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Malebné prostredie plné krásnych
výhľadov a prudkých výstupov i zjaz-
dov. Oravská príroda v objatí bielej peri-
ny, ponúkajúca backcountry v tej najčis-
tejšej podobe.

Lyžiarske prechody majú na Orave
dlhú tradíciu. V prípade priaznivých sne-
hových podmienok jednotlivé obce re-
giónu každý víkend po Novom Roku
organizujú rôzne bežkárske podujatia
po okolitých horách. Z akciami nabitého
kalendára som si na skúšku vybral ten
pravdepodobne najdlhší a najnáročnej-
ší. A tak som sa v sobotu 11. februára
2023 ocitol v Hruštíne na 43. ročníku
lyžiarskeho prechodu piatimi hoľami.

Lúčne rozohriatie
Pri registrácii v kultúrnom dome do-

stal každý účastník akcie za symbolický
poplatok lokálnu špecialitu v podobe
hruštínskych korbáčikov, tyčinku a v prí-
pade záujmu aj prípitok na zdravie.
Miestna pohostinnosť sa však naplno
prejavila až o pár hodín neskôr.

Na štart plánovaný o 8:30 stredoeu-
rópskeho času sa postavilo takmer 250
rekreačných bežkárov bažiacich po
snežnom dobrodružstve. Úvodný zahrie-
vací pol kilometer dedinou absolvujem
s bežkami v rukách. Hneď za obcou ale
nasadzujem náčinie a pripravenou pre-
chodenou stopou sa vydávam smerom

na Nižný Grúň.
Bohatá snehová nádielka zaručuje

dokonalé lyžiarske podmienky po celý
čas prechodu. Keby ešte vyšlo slnko,
zimná idylka by bola dokonalá. Avšak
ani zamračené ranné počasie nám ne-
bráni si vychutnať zaujímavé výhľady
na obec východziu i susednú počas
mierneho dvojkilometrového lúčneho
výšľapu.
Zoznamovanie sa so strmými stúpa-
niami

Príchod do lesa začína načrtávať, ako
asi bude dnešný prechod vyzerať. Krás-
ne, pod kopami snehu sa ohýbajúce

stromy a úzke úseky do prudších kop-
cov, kde stromčekovanie bude príliš ši-
roký spôsob výšľapu. Človek sa tu priu-
čí rôznym technikám bežeckého lyžo-
vania. A to je ešte len začiatok.

Cesta na Hrdoš, kde to vyzeralo ako
na neoficiálnej občerstvovacej stanici,
sa niesla najmä v znamení stúpaní. Ná-
sledná stopa na prvú dnešnú hoľu, Hruš-
tínsku, už viedla terénom s miernejším
sklonom. V kombinácii s nádherným
okolitým prostredím sa mi tento ideálne
bežkovateľný úsek osobitne vryl do pa-
mäti.
Zoznamovanie sa so strmými klesa-
niami

Ako medzi stromami prevládala po-
veternostná idylka, tak s príchodom na
Hruštínsku hoľu sa podmienky rapídne
zmenili. Vietor tu nabral citeľne na sile
a na moju smolu sa v okolí ani nenachá-
dzala žiadna skupinka bežkárov. Hoci
bolo tento prírodný živel cítiť až v kos-
tiach, pohľad do okolitej rozprávkovej
krajiny zahrieval dušu.

A keď už aj vizuálny doping prestal
účinkovať, prišiel na pomoc strmák ve-
dúci k Bzinskej holi. Stúpanie splnilo
svoj účel, zahriaty som dostatočne.
A pohľad na prvý zjazd dňa nedovolil
vychladnúť. Aj s trochou šťastia som ho
ustál, ešte naivne dúfajúc, že takéto

divokejšie úseky budú ojedinelá záleži-
tosť. V tejto mylnej predstave som dlho
nevydržal. Prudký zjazd k Vasiľovskej
holi už bola tá pravá oravská zjazdár-
ska skúška. Na to, aký relatívne dlhý bol
tento zošup, tak len jeden pád považu-
jem za úspech. Výrazne k tomu dopo-
mohla aj skutočnosť, že bol ešte neroz-
bitý od ostatných účastníkov akcie.

Strach v očiach vystriedala na Vasi-
ľovskej holi radosť. Z krásnych výhľa-
dov. A pri pohľade na oficiálnu občer-
stvovačku zaplesal aj žalúdok. Chutná
klobáska s horúcim čajom dodali ener-
giu do ďalšieho putovania. Tretia nav-
štívená hoľa bola aj miestom možného

Prechod piatimi hoľami
– rozprávkové oravské backcountry
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opustenia dlhej trasy dolu zjazdovkou
do strediska Ski Zábava. Predstava zjaz-
dovania na bežkách po zjazdovke v tú
chvíľu ani len nepripadala do úvahy.
Drsnosť oravskej prírody smerom
nahor

Strategickú polohu pohostenia som
ocenil ihneď po nástupe do lesa. Dote-
rajšie stúpania boli len slabým odvarom
tu prítomného súrodenca. Bez bežiek
sa človek prepadával v aspoň meter
a pol hlbokom snehu, s bežkami to pod-
klzávalo hociakým stúpacím štýlom. In-
špiráciou do budúcna sa mi stali spolu-
súputníci, naťahujúci na bežky stúpacie
pásy. Po zočení ich pohodlného postu-
pu príkrym kopcom zaraďujem túto stú-
paciu pomôcku do povinnej výbavy orav-
ských lyžiarskych prechodov.

Urputný niekoľkominútový boj s kop-
com sme nakoniec všetci zvládli a omno-
ho príjemnejším stúpaním sme sa mohli
aspoň chvíľkovo tešiť z čarovného lesa,
kde nám spoločnosť okrem háld snehu
robili i miestami sa vyskytujúci skialpi-
nisti. Romanca žiaľ nemala dlhého trva-
nia. Odbočka na Minčol bola pokračo-
vaním neľútostného boja človeka s prí-
rodou.

Sklon pomaly naberal grády, na otvo-
renejších priestranstvách sa nezabúdal
pripomínať vietor a zlatým klincom
programu bola vyskytujúca sa hmla. Ako
človek tajne dúfal v odmenu v podobe
nádherných výhľadov zo štvrtej precho-
dovej hole, Kubínskej, musel byť nako-
niec vďačný za to, že vôbec videl, ka-
diaľ má ísť.
Drsnosť oravskej prírody smerom
nadol

Zjazd do sedla Kubínskej hole bol
príjemným tréningom stability na bež-
kách. Vediac, ako vysoko sa nachádza-
me a koľko výškových metrov bude tre-
ba klesnúť, začínam sa s obavami po-
maly spúšťať smerom k poslednej, Le-
hotskej, holi. Dvojkilometrový úsek zvl-
neným terénom, hustejším i redším le-
som, príjemne prekvapil svojou nená-
ročnosťou. Žeby moje obavy boli neo-
podstatnené?

Vytriezvenie prišlo krátko pred prí-
chodom na hoľu, kde sa strmosť lesa
začala prejavovať v plnej kráse. Rozbité
zjazdy od pádov už vyžadovali vysokú
školu zjazdovania. A tej som ešte nebol
absolventom. Počet pádov som prestal
po chvíli počítať. Pomaly začínalo byť
únavné aj vyhrabávanie sa z metrových
nánosov snehu. Skúsenejší účastníci
akcie sa už asi nedokázali na môj neo-
hrabaný zostupový štýl pozerať, a tak
som priamo v teréne absolvoval aspoň
bakalárske štúdium zjazdárskej školy.
Vďaka páni, vaša snaha nevyšla navni-
voč.

Výhľady z Lehotskej hole som si mok-
rý veľmi neužíval, zato následný lesný
zjazd už bol po absolvovaní výcviku iná
káva. Ustál som ho, samozrejme,
i s nemalou dávkou šťastia, ale radosť
z prvého bezpádového náročného zjaz-
du by sa dala krájať. Takto posmelený
stretám posledných bežkárov hruštín-
skej akcie, zisťujúc, čo zaujímavého ma
ešte na zvyšku trasy čaká. A správy to
neboli potešujúce. Pred nami bol ževraj
najnáročnejší a najdlhší zjazd.

Ako čerstvý bakalár som sa v jeho
ústrety vrhol s veľkým oduševnením.

Po chvíľke mi však bolo jasné, že na
jeho bezpádové absolvovanie mi už pr-
vostupňové zjazdárske vzdelanie nebu-
de stačiť. Cieľ bol hlavne nespadnúť,
pretože rezervoár síl na vyťahovanie sa
zo snehu už bol prázdny. Víťaznou tech-
nikou na zostup sa stalo párcentimetro-
vé „odťapkávanie” kolmo na kopec.
Technika spoľahlivá, ale zároveň aj ne-
skutočne pomalá. Kým som sa dostal
na miernu zvážnicu, svetlo si už pomaly
začínalo v lese baliť kufre. Bol to skvelý
stimul na nasadenie sviežejšieho tem-
pa na nastávajúcom zvážnicovom dva
a pol kilometri.
Pohostinnosť na oravský spôsob

Prechodom hlavnej cesty v sedle Prí-
slop som sa dostal do záverečného úse-
ku podujatia, vedúceho po lúkach až do
dediny. Posledný kilometer sa niesol v
znamení pešieho pochodu obcou s bež-
kami v rukách do priestorov cieľa.

Organizátori v kultúrnom dome kaž-
dého účastníka odmenili pamätnou vla-
jočkou a nálepkou s logom podujatia
i praktickým turistickým pohárom. A to
nebolo zďaleka všetko. Káva alebo čaj,
guláš, pirôžky i šišky a v neposlednom
rade aj sprievod hudobného telesa do-
tvorili už i tak výbornú atmosféru celej
akcie.

Prechod piatimi hoľami je akcia nád-
herná a náročná zároveň. Kto sa však
nebojí výziev, ten bude odmenený ne-
skutočne krásnou oravskou prírodou
a milými ľuďmi všade navôkol. Organi-
zátorom patrí obrovská vďaka za prí-
pravu krásnej trasy i štedré pohostenie,
ktoré dalo za celým podujatím zlatú bod-
ku.

Zdroj: MTHIKER

Pre Miňa bolo rozbaľovanie darče-
kov pod vianočným stromčekom pre-
kvapivejším ako po minulé roky. Isto
mnohí z Vás vedia, že Miňo sa už
niekoľko rokov venuje tvorbe z guli-
čiek z krepového papiera z ktorých
vyrába vlajky (200 ks), erby (110 ks)
a obrazy (20 ks). Po niekoľkých
úspešných minuloročných výstavách
v Námestove, Dolnom Kubíne, Zázri-
vej a nakoniec v Tvrdošíne, kde pre-
behlo veľké otvorenie tejto výstavy.
Pre Miňa som si pripravila ešte jeden
netradičný vianočný darček. Miňo bol
21.11.2023 úspešne zapísaný do slo-
venských rekordov a získal tak certifi-
kát o oficiálnom uznaní slovenského
rekordu a medailu. Znenie uznaného
rekordu znie nasledovne: „Rekordman

vyrobil z krepového papiera guličky
a vzniklo z nich 200 vlajok krajín z
celého sveta.“

Pre mňa bolo veľmi náročné udržať
toto tajomstvo celý mesiac v tajnosti,
ale vedela som že Vianoce budú ten
správny moment na odhalenie tohto
netypického darčeka.

Drahí spoluobčania, v mene mo-
jom i môjho brata Milana Michalčíka
Vám prajeme veľa Božieho požehna-
nia, lásky, porozumenia a rodinnej
pohody do už začatého roku 2024.
Prajem sebe i nám všetkým, aby sme
mali toľko odhodlania a trpezlivosti,
ako preukazujú ľudia zo zdravotným
znevýhodnením, ktorí navzdory
všetkým prekážkam zdravia dokazu-
jú, že nič nie je nemožné.

Kristína Michalčíková

Rekordman z Hruštína
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Celý mesiac december sa u seniorov
niesol v znamení Vianoc. Všetky podu-
jatia smerovali k týmto najkrajším sviat-
kom v roku a oslave narodenia Božieho
syna.

 Mesiac odštartovala dňa 4.12.2023
okresná schôdza JDS. Naša členská
schôdza sa uskutočnila dňa 6.12.2023,
kde sme si podrobne rozobrali činnosť
na najbližšie obdobie. Všetkým členom
sme odovzdali tričká s logom JDS Hruš-
tín. Dňa 4.12.2023 sme predviedli v súk-
romnej Materskej škole Monteseri v Is-
tebnom ľudové zvyky a tradície pod ná-
zvom: „Od Ondreja do Troch kráľov“.
S týmto programom sme potešili dňa
7.12.2023 aj deti v MŠ v Hruštíne.

V obidvoch škôlkach sa deti iniciatívne
a s radosťou zapojili do programu. Aj
v mesiaci december pokračovala krúž-
ková činnosť so žiakmi ZŠ Hruštín, ktorí
sa predstavili pásmom kolied a vinšov
na Vianočných trhoch v kultúrnom dome.
Tu zároveň žiaci predávali svoje výrob-
ky, ktoré na krúžku vyrobili. Spevácka

Zo života seniorov

nedá sa už napraviť a už vonkoncom
nejako zmeniť. Takéto slovo letí obrov-
skou rýchlosťou a zasahuje druhého
priamo do srdca, ba povedal by som, že
slovo je ešte ostrejšie ako šíp, ba aj ako
meč.

Sv. František Saleský hovorí: Kto
ohovára, pácha trojnásobnú vraždu:
Je to istý druh vraždy. Jediným pichnu-
tím svojho jedovatého jazyka poraní
seba, toho kto počúva a spoločenský
život.

Rana po ublížení slovom bolí veľmi
dlho a jej zacelenie je veľmi bolestivé.

Verím, že nikto z nás by nechcel byť
nástrojom nejakej krivdy, ohovárania,
alebo zlého svedectva pred druhými,
lebo nikomu z nás by to nebolo a nie je

príjemné. Skúsme odstraňovať zo svoj-
ho života všetko, čo je zlé.

Ale Ježiš nás povzbudzuje slovami:
„Milujte aj svojich nepriateľov.“ Snažme
sa zanechať, alebo, lepšie povedané,
úplne odstrániť tieto zlozvyky z našich
rodín, z našich pracovných spoločen-
stiev, ale najmä z našich sŕdc.

Možno takým povzbudením k tomu,
ako sa zrieknuť či už ohovárania, alebo
neoprávneného svedectva voči druhým,
je aj tento príbeh.

Filip Neri bol veselý svätec. Raz,
chcel istú ženu odnaučiť ohovárať. Po-
žiadal ju, aby mu na trhu kúpila sliepku.
A povedal jej, aby ju cestou späť hneď
aj ošklbala. V ten deň fúkal silný vietor.
Keď žena aj so sliepkou prišla k Filipovi
Nerimu, svätec ju pochválil a dodal: „Ne-

chajte sliepku tu a choďte mi pozbierať
perie.“

„Ale to je nemožné!“ zvolala žena.
„Vietor ho rozniesol na všetky strany
sveta.“

Filip Neri na to povedal: „A takisto je
nemožné napraviť aj vaše zlomyseľné
reči a ohováranie.“

Tu vidíme, ako slová ohovárania, oso-
čovania a krivého svedectva môžu ublí-
žiť.

Tu môžeme vidieť, ako vie byť ľudský
jazyk ostrejší ako meč a rýchlejší ako
šíp.

Prosme Pána, aby nás tieto zlozvyky
neovládali, ale aby sme sa ich s pomo-
cou Pána v novom roku odstraňovali
v rodinách, na pracoviskách a tak sa
Pánu Bohu vo všetkom páčili.

Zdroj: Vincentíni

(Dokončenie z 1. str.)

zložka z klubu seniorov vystúpila dňa
8.12.2023 s kultúrnym programom na
Vianočných trhoch. Zároveň v stánkoch
členovia predávali svoje výrobky ruč-
ných prác a chutné produkty na zahryz-
nutie. Spolu s členmi FS zaspievali Via-
nočné piesne na svätej omši na sviatok
svätého Štefana.

V mesiaci december sme dostali
sponzorský dar vo výške 100 € od firmy
ZOOVET veterinárna poliklinika Žiar nad
Hronom, MVDr. Ľ. Kaprálik.

Dúfame, že v aktivite nepoľavíme ani
v novom roku, do ktorého všetkým čle-
nom praje výbor JDS pevné zdravie
a vzájomné porozumenie.

J. Kravčíková

Sila slova
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Materská škola
1.12.2023  Keďže začal december

– mesiac plný očakávaní a príprav
na deťmi najviac očakávané sviatky
v roku, aj my sme si naplánovali
„predvianočné prípravy“. A nemohli
sme začať ničím iným, ako pečením
oblátok. Vďaka Kristínke M. mali naši
škôlkari možnosť vidieť, ako naozaj
takéto chutné vianočné dobroty vzni-
kajú. Každý mal dokonca možnosť
upiecť si vlastnú oblátku, na ktorej si
potom pochutnal.

4.12.2023  S prvou zimnou nádiel-
kou k nám z ďalekého ľadového krá-
ľovstva zavítal kamarát OLAF. Spolu
s deťmi si zatancoval, potešil sa krás-
nym piesňam a básničkám, a sľúbil
nám, že o rok príde zas. Priniesol
nám aj sladkú odmenu, ktorú škôlka-
ri dostali nielen za pesničku, ale i za

pekná obrázky, ktorými bola potom vyzdobená predajňa Na-
taly. Ďakujeme pánu Prílepkovi a predajni Nataly za toto
každoročné milé prekvapenie.

5.12.2023  V tento deň prišiel
do našej materskej školy na náv-
števu Klaun ADYNO (Teáter Ko-
mika), ktorý svojimi nezbednými
a akrobatskými kúskami pomá-
hal deťom pripraviť pieseň pre
Mikuláša. Bola to teda poriadna
fuška zaplniť prázdny zošit nota-
mi. Deťom ukázal rôzne druhy
čarovných hudobných nástrojov,
na ktorých sa dajú vyčarovať
krásne tóny. Nakoniec si vytvoril
aj škôlkarsky orchester, ktorý mu
pomáhal rozveseliť ostatných ka-
marátov.

6.12.2023  „Pred oknom, za
oknom stojí Mikuláš...“ Tak pred-
sa len prišiel aj tento rok. A ne-
prišiel pravdaže sám, nesmel mu

chýbať anjelik Pomocník a čertík Bertík. Uctili sme si
modlitbičkami, piesňami a ako odmenu dal každé-
mu sladký balíček. Čertík Bertík dobre pozná našich
malých beťárikov, ale keďže sľúbili, že sa polepšia,
jeho vrece zostalo zas prázdne. Ďakujeme pánu
starostovi za sladké balíčky, a Mikulášovi s partiou
za návštevu (Natália O., Gabika O.).

7.12.2023  Aby sme poznali aj vianočné tradície
našich starých rodičov, prišli nám o nich porozprá-
vať tety z klubu dôchodcov. Priniesli veľa predme-
tov, ktoré sa používali kedysi dávno a predstavili
nám zvyky od Lucie do Vilie. Ďakujeme za spríjem-
nenie predvianočných dní a za nové informácie
o našich zvykoch.

8.12.2023  „Vo vianočnej pekárni, všetko sa ti
podarí...“ priestormi našej materskej školy sa šírila
krásna vôňa medovníčkov. Tie na Vianoce predsa
nemôžu chýbať, tak sme si zahnietili cesto, škôlkari
si vykrojili medovníčky, a už sme sa len mohli tešiť
na maškrtenie.

8.12.2023  Naši najstarší škôlkari sa v sprievode učiteliek
vybrali na vianočné trhy, aby krásnym zimným príbehom

o deduškovej rukavičke spríjemni-
li túto peknú obecnú akciu.

12.-15.12.2023  V tieto dni sme
si v triedach zorganizovali „Via-
nočnú besiedku“, kde si rodičia
mohli nasať z našej Vianočnej ná-
lady, a pochutnať si na medovníč-
koch. Veríme, že ich deti potešili
programom plným piesní, básní
a vinšov.

INFO:
- Počas vianočných prázdnin (od
25.12 – 7.01.2024) bola prevádz-
ka MŠ prerušená
- Svoju dlhoročnú činnosť v MŠ
ukončila pani učiteľka Martvoňová
Terézia. Ďakujeme jej za roky
úžasnej práce a prajeme jej, aby
si v pokoji a zdraví užila toto oddy-
chové obdobie.
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY DECEMBER 2023

1. decembera
sme si pripomenuli
Svetového dňa
boja proti AIDS.
Naša škola sa k tej-
to kampani pripojila
rôznymi aktivitami -
odoslali sme práce
žiakov do výtvarnej
súťaže, vytvorili te-
matickú nástenku,
žiaci 8. a 9. ročníka
mali triednickú ho-
dinu na tému HIV/
AIDS, v rámci ktorej
si pozreli film Anjeli
a vyrábali sme čer-
vené stužky, ktoré
sme práve 1. decembra nosili pripnuté. Červená stužka sym-
bolizuje solidaritu v boji proti chorobe AIDS.

6. decembra, na sviatok sv. Mikuláša, si deti z našej školy
tento deň užili a darčeky určite zaslúžili. V kultúrnom dome si
pripravili rôzne vystúpenia. Svoje schopnosti prezentovali
v programe Talenty pre Mikuláša. Celé dopoludnie bolo
prepletené tancami, spevom, hrou na hudobné nástroje

a úsmevom. V prestávkach si mohli
žiaci vyskúšať súťaže za sladkú od-
menu, či kúpiť si drobnosti v burze
za symbolickú cenu. Za sladkosti
ďakujeme Obci Hruštín a rodičov-
skému združeniu pri ZŠ Hruštín.

7. decembra sa dohrali finálové
zápasy školského turnaja vo vy-
bíjanej o pohár školy. V turnaji proti
sebe nastúpili žiačky tried z 5. až 7.
ročníka. Vo finále sa stretli žiačky
6.A, 6.B a 7.B. Odohralo sa tiež
systémom každý s každým. Pohá-
rom školy sa môžu pýšiť dievčatá
zo 7.B. Gratulujeme!
Umiestnenie: 1. miesto: 7.B,
2. miesto: 6.A, 3. miesto: 6.B.

Vyhodnocujeme aj najlepšiu strelkyňu – vybíjajúcu. Tento rok
vyhrala Alexandra Vraštiaková zo 7.B.

V okresnej súťaži
O najkrajšiu via-
nočnú ozdobu, kto-
rú vyhlásilo CVČ
Maják v Námestove,
uspeli dvaja žiaci
1. stupňa. MIRIAM
HURTALOVÁ 1.B -
cena poroty a TO-
MÁŠ MIKULÁŠ 4.A -
3. miesto. Obidvom
srdečne blahoželá-
me a ďakujeme za
reprezentáciu školy.

12. decembra pre-
behlo školské kolo
Pytagoriády. Máme
viacerých úspešných
žiakov, z každej ka-
tegórie preto uvádza-
me iba najúspešnej-
šieho:
P3 - Liam Martoň, P4

- Karolína Sedlárová,
P6- Rastislav Kytaš.
Blahoželáme!

V piatok 15. 12. 2023
zavítala ku tretiakom
vzácna návšteva. Pri-
šli babičky a praba-
bičky porozprávať o ich
školských časoch. Deti
mali množstvo zveda-
vých otázok. Ďakujeme
rodičom, babičkám
a prababičkám za po-
moc. Táto akcia deti
veľmi zaujala a babič-
ky dostali pozvanie aj
na ďalšiu návštevu so
zaujímavými zážitkami,
informáciami a skúse-
nosťami, ktoré sú veľ-
mi vzácne.

Naša škola sa zapo-
jila do výzvy, ktorú vy-
hlásilo MŠVVaŠ SR,
ktorej cieľom je zriadiť
alebo doplniť triedne
knižnice  v prvom
a druhom ročníku ZŠ.
Získať sa dalo 250 € na
jednu triedu. Po vyhod-
notení predložených
projektov, bolo zverej-
nené vyhodnotenie
tento týždeň a naša
škola dostane financie
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na realizáciu v plnej
výške, teda 1000 €.
Projekt vypracovali
p. učiteľky Mišániková
Mária a Mišániková
Marta.

Žiaci prvého stupňa
sa usilovne pripravo-
vali na prežitie Vianoč-
ných sviatkov. Vyrába-
li vianočné ozdoby,
zdobili stromčeky, nav-
štívili poštu, aby odo-
slali poštu Ježiškovi.
Na krúžku čarovná va-
reška, vypekali chutné
medovníčky a iné via-
nočné pečivo. V ŠKD vytvárali rôzne ozdoby a počúvaním
kolied sa už ladili na najkrajšie sviatky v roku.

krížovky - jednoducho všetko možné,
čo by mohlo seniorom urobiť radosť.
Niektorí dokonca priniesli už hotové,
zabalené balíčky. Cez týždeň dobro-
voľníci pobalili do krabíc prinesené dary
a vytvorili tak balíčky pre klientov Cen-
tra sociálnych služieb v Námestove.
20. decembra popoludní sa niektorí
z našich žiakov pod vedením p. uč.
Radzovej vybrali priamo za seniormi
do Námestova a odovzdali im tieto pri-
pravené darčeky. Zaspievali a zahrali
im koledy i ľudové piesne, čím rozprú-
dili dobrú náladu, spoločne si zaspie-
vali a mali úsmev na tvári. Všetkým
prišlo vhod takéto milé stretnutie.

V decembri prebiehala v ZŠ Zamost
súťaž o najkrajšiu vianočnú výzdo-
bu triedy. Členovia Žiackej školskej
rady (žiackeho parlamentu) vyhodno-

tili tri najkrajšie výzdoby. Na základe ich hodnotenia bola
najkrajšie vyzdobená trieda 7.B, nasledovala 9.A a 6.B. Všetky
triedy však boli krásne vyzdobené a hlavne dotvorili predvia-
nočnú atmosféru.

Prajem všetkým žiakom, zamestnancom školy, rodičom
i všetkým spoluobčanom v novom roku všetko najlepšie.
Hlavne veľa zdravíčka, pokoja, šťastia, úspechov a splne-
ných prianí.

Mgr. Peter Teťák, riaditeľ školy

Návšteva z neba ☺

Dnes zavolal maminke anjel z neba,
či nejako pomôcť treba.
Dojalo ma to veľmi,
ten záujem nesmierny.

Je to krásna forma lásky,
čo nehľadí na prekážky.
Chcel ma zobrať na pečenie medovníkov Vianočných,
by sme si spríjemnili čakanie Sviatkov výnimočných.

Navrhol mi čítanie Biblie na fare,
veď Boh uzdraví srdce boľavé.
Viem že starosť o mňa nie je ľahká,
nech Ťa chráni Božia Matka ☺

Vladimíra Martvoňová

13. decembra sme strávili pri spoločnom pozeraní obľúbe-
ného vianočného filmu Sám doma. V poobedných hodinách
sa zišlo v ZŠ Zamost plno žiakov, ktorí takto v družnej
a priateľskej atmosfére strávili príjemné popoludnie.

Aj tento rok sa naša škola zapojila do iniciatívy „Koľko
lásky sa zmestí do krabice od topánok?“. Žiaci postupne
prinášali do školy rôzne drobnosti, sladkosti, kozmetiku, čaj,
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„Keby si ľudia jedného dňa prestali klamať, nezostal by na svete ani jediný pár pokope. Totálna globálna katastrofa.
Znamenalo by to vlastne zánik našej civilizácie.“ To sú slová Michela, hlavného predstaviteľa brilantnej komédie Floriana
Zellera, v podaní Divadla 13.Opona. Či už s jeho slovami súhlasíte, alebo nie, musíte uznať, že niečo na tom bude…

Cena vstupenky 20 EUR
Vstupenky zakúpite na obecnom úrade u pani Soni Zajacovej a na:

https://www.ticketportal.sk/venue/Dom-Kultury-Hrustin?iframe&idpartner=44
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Tradičné športová udalosť, ktoré sa koná medzi via-
nočnými sviatkami v telocvični sa tento rok dočkala už
svojho štrnásteho pokračovania. Futsalový turnaj o pohár
starostu obce Hruštín sa uskutočnil 26.12.. Kvalitné zápo-
lenia priniesli súboje medzi družstvami OŠK Hruštín, OŠK
Babín, TJ Vasiľov a OŠK Lokca. Zápasy boli nesmierne
vyrovnané a každý sa snažil zvíťaziť. Až do posledného
duelu nebolo jasné, aké bude umiestnenie v skupine.
Vyhrať mohli domáci hráči Hruštína i súper z Vasiľova.
Tento zápas lepšie zvládli hráči TJ Vasiľov a preto sa aj
tešili z víťazstva v tomto ročníku. Za odhodlanie a bojov-
nosť im patrí uznanie a gratulácia k prvenstvu. Vyhodnote-
nie prebehlo v kultúrnom dome, kde si zástupcovia jed-
notlivých tímov prevzali diplomy a poháre. Konečné umiest-
nenie družstiev: TJ Vasiľov, OŠK Babín, OŠK Hruštín
a OŠK Lokca. Na záver sme odovzdali aj individuálne
ocenenia. Najlepším brankárom sa stal Marek Hojo z Babí-
na a najlepším hráčom turnaja Adam Jamrich z Vasilova.

OŠK Hruštín sa v kategórii U13 (mladší žiaci)
zúčastnil 9.12.2023 halového turnaja v Mútnom
za účasti 10 tímov v 2 skupinách po 5. V našej
skupine sme najprv remizovali s Or. Lesnou 0:0,
potom sme vyhrali 2:0 s Chlebnicami a so Záka-
menným 2:0 a v poslednom zápase skupiny sme
prehrali s Dolným Kubínom 0:2. V skupine sme
obsadili 2. miesto a tak nás čakal zápas
o 3. miesto. Vo vyrovnanom zápase sme podľahli
Tvrdošínu 1:3, keď sme dlho držali krok so súpe-
rom, ale nakoniec sme sa nevyvarovali 2 chy-
bám, ktoré rozhodli zápas v náš neprospech.

Vo všetkých zápasoch sme podali výborné
výkony, na hranici svojich možností. Škoda prvé-
ho zápasu proti Or. Lesnej, v ktorom sme zahodili
množstvo šancí a zápas sme len remizovali, lebo
tento zápas rozhodol o tom, že sme si nezahrali
finále proti prvoligovom tímu zo ŽP Podbrezovej.

Konečné poradie: 1. Podbrezová, 2. Or. Les-
ná, 3. Tvrdošín, 4. Hruštín, 5. Zuberec, 6. Dolný
Kubín, 7. Zákamenné, 8. Or. Jasenica, 9. Or.
Polhora, 10. Chlebnice

Peter Plančo

Futsalový turnaj o pohár starostu obce Hruštín

Halový turnaj v Mútnom

Všetkým zúčastneným patrí poďakovanie a už
teraz sa tešíme na ďalší ročník. Taktiež patrí po-
ďakovanie Obci Hruštín za spoluprácu a materi-
álnu podporu.
Výsledky:
OŠK Hruštín – OŠK Lokca 6:1
OŠK Babín – TJ Vasiľov 5:1
OŠK Hruštín – OŠK Babín 5:5
TJ Vasiľov – OŠK Lokca 6:5
OŠK Lokca – OŠK Babín 5:5
OŠK Hruštín – TJ Vasiľov 2:5
Konečná tabuľka:
1. TJ Vasiľov 6 b.
2. OŠK Babín 5 b.
3. OŠK Hruštín 4 b.
4. OŠK Lokca 1 b.

Peter Teťák, predseda OŠK Hruštín
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Predáme rodinný dom v ulici Črchľa č.d. 461. Cena dohodou.
Informácie na č.t. 0950 533 379

V prvú novoročnú nedeľu OŠK Hruštín
s podporou OcÚ Hruštín zorganizoval turnaj
pre neregistrovaných stolnotenisových nad-
šencov.

Turnaja sa zúčastnilo 34 pinpongistov
v troch kategóriách. Počas turnaja sme vi-
deli množstvo skvelých zápasov a výbor-
ných výkonov viacerých hráčov.

Najmladším účastníkom bol Patrik Koleň
a najstarším Milan Slameník.

V jednotlivých kategóriách boli nasledov-
né výsledky:
Kategória do 20 rokov:
1. Matúš Paško
2. Elena Šmihľová
3. Michal Snovák
Kategória do 50 rokov:
1. Ján Jurčiga
2. Matúš Snovák
3. Štefan Škapec ml.
Kategória nad 50 rokov:
1. Ján Šeliga
2. František Martvoň
3. Jozef Kupčulák
Kategória štvorhry:
1. Jozef Kupčulák ml. - Matúš Snovák

Jozef Mišánik

Novoročný stolnotenisový turnaj

Podujatia v KD
 3.1. Výročná schôdza JDS
 7.1. Novoročný stolnotenisový

turnaj obce Hruštín
13.1. Rodinná oslava
17.1. Predajná akcia Lantastik
18.1. Rodinná oslava
20.1. Rodinná oslava
21.1. Koncert Kollárovci
27.1. Ples DHZ


